O Plano de Trabalho fica alterado quanto ao seu termo 
final e, se necessário, seu Cronograma de Desembolso, conforme aprovação prévia da 
autoridade competente. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AUMENTO DE VALORES 

Por meio deste Termo Aditivo, ficam ACRESCIDOS R$ 1.854.412,25 (um 
milhão, oitocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e doze reais e vinte e cinco 
centavos) aos valores do Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 201700172, de 
acordo com o previsto na sua Cláusula Décima Segunda – item 12.1. 

Parágrafo Único. O valor total do Termo de Colaboração nº 201700172, 
estabelecido na CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, Item 6, passa 
a ser de R$ 3.898.333,90 (três milhões, oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta 
e três reais e noventa centavos), ficando alterados o Plano de Trabalho e seu respectivo 
Cronograma de Desembolso, conforme aprovação prévia da autoridade competente. 

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO DA FORMA DE CUSTEIO DA PARCERIA  

Fica alterada, em razão da edição da Resolução nº 2.924/2018-GS/SEED,

[...]

terá como base de cálculo o número de matrículas/turmas 
registradas no Sistema Estadual de Registro Escolar – SERE e no 
Sistema de Educação de Jovens e Adultos - SEJA, em 
conformidade com a Instrução Normativa nº 08/2018–
SUED/SEED, e será calculado pelo valor per capita/mês de 
R$ 488,26 (quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e seis 

centavos), o qual engloba as despesas de pessoal, quando for o 
caso, bem como as despesas de aquisição de mobiliário e de 
alimentação para os estudantes, e ainda as despesas de 
aquisição de bens e serviços destinados à manutenção do